ratoris nō ipediretur p̄here cū illa. Idem di-
cedū: si marit⁹ defozauit vxorē: t̄ an̄ seminis
emissio: velit itrare mōasteriū: posset itrare:
S; eccl̄a se opponeret et p̄suptōe. c̄ d̄ d̄ sp̄o.
ipu. s̄ifantes. li. vi. vbi hoc et̄ nōt Arch.

10 **Q**uid si mouē p̄sona: mediāte qua p̄bitur
affinitas: puta mouē maritus: vel vxor: vl̄ cō
cubina: vel p̄cubitor: s; . nihilomin⁹ remanet
affinitas q̄ erat ad p̄anguieos ei⁹: nec p̄t ee
iter eos m̄ionū. rrv. q. i. fraternitatē.

Impedimētuz rrv.

de impotētia coeundi: qd̄ sit⁹ s; . fm̄
Kai. est viciū aie vl̄ corpis: vl̄ vtriusq; quo
gs impedit alteri carnaliter cōmisceri.

1 **Q**uot sūt sp̄s impotētie: s; . s; Kai. sunt
principāl̄ r̄ due. Nā alia ē naturalis: vt impo-
tentia p̄ueri: vl̄ frigiditas senis: seu ēt frigiditas
cōplexiois: aut artatio mulieris. Alia nō
nālis: s; accidētalis: vt castratio t̄ malficitiū.

2 **V**truz naturalis impotētia ipediat matri-
moniū: s; . illa que ē i puero: vl̄ puella ipedit
ad t̄p̄s: q; q̄diu inest: nō potest cōtrahere. c̄
eo. qd̄ sedez. vbi habet⁹ ipotens ad copulā:
est impotēs ad matrimoniū cōtrahēdū. Sed
illa naturalis impotētia que est in frigido: si ē
p̄petua impedit matrimoniū p̄bendi: t̄ diri-
mit̄ctum. c̄ eo. laudabilē. Illa tamen que ē
i sene nō ipedit: q; h; bitum q̄isq; reducibiles
ad exercitiū: aut p̄silio medicorū: aut artificio.
Et iō dicit gl. i. c. nuptiaz. rrvij. q. i. q; nemo
ē adeo senex q̄ calere possit nā ul̄ artificio: qd̄
non ē in frigido vel i puero.

3 **Q**uid si vir non est oino frigidus: sed vel
mēbruz nō erigitur: seu diuersimode iēptū ē:
ita q; non potest vxori cōmisceri: vel statū spar-
git semē t̄ huiusmodi: s; . fm̄ Hosti. si potest
iuuari medicinis: planuz ē q; tenet. Aliter ex-
pectanduz ē triēniuz: t̄ postea forsā separari
poterit: sicut poterit natural̄ frigidus. Expe-
ctatio tamē triēnij siēda est: nisi per pu⁹ pos-
sit de impedimēto cōstare. De hoc triēnio vi
de. s. Diuortium.

4 **V**trū caliditas ipediat sicut frigiditas: s; .
Asten. q; caliditas superflua uir p̄t ee impe-
dimētum perpetuū. Si tamē inueniret q; per
triēnium copulā impeditet carnis: iudicare/
tur perpetuū. q; tamē frigiditas magis t̄ se-
pius ipedit: tollit eim nō tantū cōmitionē se-
minū: sed etiā rigore mēbroruz quo fit cōmū-

tio corporū: ideo frigiditas magis ponitur i-
pedimētuz: q; caliditas.

Quid si mulier dicit virū impotētem pro-
pter defectuz mēbrū: s; . fm̄ Hosti. uir ē ipi-
ciendus per honestos uiros: sicut de muliere
arta. Si uero alleget excessū mēbrū: dicit Ho-
sti q; papa ē consulēdus. Quidaz tamen di-
cunt hoc eādem dicēdū: qd̄ de arte que po-
test cōtrahere cum uno t̄ non cum alio. Di-
cit enīz Auicēna q; mulier quādoq; nō ē ar-
ta: sed uir eius nō cōuenit ei: vnde uterq; in-
diget permutatiōe.

Quid si uir habet mēbruz multum carno-
sum: s; . Hosti. se audiuisse ab exp̄is: q; h; po-
test ee iusta causa dirimēdi matrimoniū. Nā
ifirmitas elefātie occasio posset ee que reddat
etiā nafuz grossū. i. mēbruz. Et h; ipse Hosti:
de facto fuit eruptus: ut ipse dicit.

Quid si quis nō p̄t copulari cū uirgine:
s; . euz corrupta sic: s; . fm̄ Tho. in. iij. possunt
medicinal̄ r̄ euz aliquo istrumēto claustra pu-
doris frangi. nec hoc esset p̄ natura: q; si fieret
ad delectatiōem: sed ad medicināz.

Quid si quis mouetur ad pulchram t̄ nō ad
turpē: s; . fm̄ Tho. huiusmodi abhominatio
mulieris nō ē causa naturalis: s; accidētalis.
Et ideo idē iudicium ē quod de malficito: de
quo. j. s. rviij.

Quid si uir sciat se frigidū t̄ iēptū: t̄ tamē
scierit cōtrahit cū aliqua: s; . s; Kai. si mu-
lier uult cohabitare: nō p̄t uir ab ea recedere:
re. ar. extra de eo quidū. i. ma. c. i. t̄ extra eo:
consultatiō. t̄ quas tāquā uxores habere nō
possūt: hēant ut sorores. Et idē dicēdū si mu-
lier sciēs se ee artā p̄t cū aliquo: q; si uir co-
habitare uclit: nō poterit illa discedere.

Quid si aliquis sciēter p̄trahit cū arta: s; . 10
fm̄ Inno. tenet cū ea stare: ut frater t̄ soror.
Si tamē cōtrahat cū alia tenet matrimoniu:
quāuis primā ut sororē tenere t̄ alere teneat.
Et eodē mō si qua mulier sciēter p̄trahit cum
frigido uel ipotēte. Et idē dicēdū: si frigidus
t̄ arta sciēter p̄traherint.

Vtrū artatio mulieris sit semp ipedimētū
p̄tracti matrimoniū: s; . fm̄ Kai. si absq; picu-
lo p̄t subueniri b̄sicio medicāe: uel p̄ futurū
ufuz uiri. p̄positiōati non ipedit matrimoniū
p̄here. extra co. ex l̄sis. Si uero n̄ p̄t aliquo
mō subueniri sine grani piculo: certe sepabit.
uide de hac mā. s. Diuortiu. s. iij.

12 **Q**uō p̄stabit q̄ illa q̄ fuit sepata a p̄io pp̄ aritudinē sit facta idonea ei p̄ vsū cū scōo: R. fm. v̄y. per iuramentum matronaz: a quib⁹ inspicitur ipsa: vel forsitan vterqz: 13 **Q**uid fiet si reddat p̄io cognosci si possit: R. fm. host. remanebit p̄ triēniū cū ipso: quasi p̄sumat maleficiat⁹: z si iteri eā cognoscere p̄t cū illo stabit: al' s elapso triēnio restituet scōo sine p̄e q̄ itz reddat p̄io. h. gl. R. ai. dixerit q̄ ista restō. p̄t fieri vsqz in infinitum.

14 **S**z nūqd possit p̄bi m̄ionniū cū illa q̄ est arta: sed p̄ incisionē p̄t fieri apta: R. h. v̄y. dicit Au. q̄ nō credit nisi facta incisione: q̄ si an incisionē ducat eā: tūc si facta incisione ad huc duret p̄ im⁹ p̄sensu sufficit ad m̄ionniū. Si vtro nō duret: vel nō de nouo p̄sentat i eaz: aut nō carnaliter cognoscat eā: p̄t ab ea recedere: z aliā supducē: q̄ si nolit pati icisio: nem: nō ē cogēda: marie cū timeat piculum.

15 **Q**uōd ē vni arta: z apta alteri: nūqd p̄t p̄bere: R. fm. v̄y. q̄ sic: cū illo cui p̄t sine piculo p̄miseri. cū alio autē nō t̄ m̄ionniū.

16 **C**irca ipotentia cocundi: qñ est pp̄ ipedi- mentū accidētale: pnta: p̄pter castrationē: an tales possint p̄bere: R. panoz. i. c. qd̄ sedē. et co: de mente doc. dicit: q̄ spado vtroqz testiculo carē: nō p̄t p̄bere m̄ionniū. Sec⁹: At si ca reat vno tm̄. Et sic p̄t intelligi. l. si serua. s. si spadoni. ff. d. iure do. Et vide gl. in. c. bi qui. rriij. q. vii. que tractat de eo qui hz virgāz cre- ctam: h. nō p̄t emittē semē: pp̄ ipediētū nā- le vlt accidētale. Et t̄ ibi gl. q̄ tal' p̄t m̄ionniū p̄bere: cū possit mulierē puocare. Sz cōiter tenet Au. qd̄ putat panoz. verius: qz ex quo nō p̄t generare: p̄t vtro dicē. Ego volo eē m̄. vter co. c. accepisti. Et pp̄ hāc rōnā dicunt aliq: vt recitat Ric. in. iij. de scne. q̄ si est tal' frigiditas rōne senectutis: q̄ nullo modo iu- uari possit nā vel arte. Idē esse dicendū sicut de nāli frigiditate: q̄ tal' contrabēdo se obli- garet ad impossibile.

17 **D**e impotentia vtro coeundi pp̄ maleficiū: Dic vt s. diuortium. s. iij.

18 **V**ix aut maleficiū p̄ aliud maleficiū sit tol lendū: R. fm. Pen. de gan. in quolibet. v. q̄ maleficia virtutē nullā: aut efficaciaz bñt ex nā pp̄na: h. cūta que apparēt fieri p̄positio ma- leficiā: imediate sunt a demoniū: vt hoies decipiāt. Et ex quadā pactione eoz ad quos p̄iuncta oia molimina artū magicaz. Nec d̄

hō eis fidē adhibere q̄ aliqd et se agāt. Et id p̄nitiosum ē ea facere: vel p̄silii prestare: quē admodū illicitū est idolatriā comedere. Sz at p̄nitiosum sit opibus supstitiōis cōdicare: ca- tholicum tñ est destruere op⁹ supstitiōis: seu demonis: z in hoc et p̄uari. Et sic dico q̄ lic- tum est maleficiū deponere: sicut licitū ē idolatricum in cloacham p̄iicere: z et vt cu- retur infirmus maleficiat⁹. Nō tñ credendo q̄ virtute illius maleficij mō' ille p̄tingat: hoc. n. est; infidelitatis. sed q̄ fiat ex pactōe de monuz: ex diuina p̄missione: qz nō p̄seuerāt fm pactionē suā maleficiatū verare: nisi p̄stan- te illo maleficio. Idē Sco. i. iij. di. rriij. q. i.

Additio. Et p̄ dclaratōe p̄dictoz. 19 scias q̄ p̄pe. auro i. iij. rriij. di. fuit in singulari opt. q̄ vbi qz esset actu dispositus ad faciēdū maleficiū: eo cā qz p̄t eo vti: qz hz malo alterius vti ad bonuz suuz. Sed istud dictum vt erronum et p̄ri- culosum valde: z incertūz ad infinita peccata mortalia p̄petrandā. In oi. n. ciuitate t lo- co inueniunt q̄ huiusmodi maleficia sciunt de- struere saltē cū maleficijs z alijs illicitis z sep̄- stant pati ad talia faciēda. Et tñ si hoc est; li- citum ad tales recurrere: oēs maleficiatū vel verati dolorib⁹ recurrēt ad tales q̄ haberēt p̄ grana tales sanas. Idē poss; dici eadē rōe de vulnerat; q̄ eodē mō possent ire ad icanta- torem patū ad hoc. Et nō inuenit ciuitas vel villa q̄ n̄ habeat saltē vnū vel vnā. Nec valet eius rō: qz bñ vex ē q̄ licet vti malo alterius ad bonū n̄m salua p̄sca: z qñ sit sine peccato p̄sertū mortali. Sicut dicimus de illo q̄ accipit mutuū ab vsurario pato: qd̄ quides hz: quille q̄ accipit mutuū in hoc casu nō peccat hz vsura- rius sic. Sz nō est sic in casu n̄o. cū iste q̄ va- dit ad mag. ā vel sit es semp peccat mortalis/ sine vt p̄p̄ doc. cōiter. Nō tñ host. in. c. lre vfe. s. muliere d̄ fri. z male. que sequunt Jo. in sumā p̄fessor. z Archi. i. sumā loquendo d̄ maleficiatū. qd̄ satis tolerare p̄t ecclesia va- na vanis. Et dictus Jo. dicit. nō q̄ dicit va- na nō illicita. Vñ vterius hoc dicit nō et ex- das hz forte quasi ad qdā idifferētia. h. ille. Sz tota difficultas p̄sistit i querēdo exemplū quō maleficiū possit tolli q̄ aliqd vanuz: qd̄ non sit illicitum. Sed iudicio meo p̄t dari exem- plum. Aliqui dicunt q̄ si maleficiatū facerent celebrari tres missas de diā z postea se oino

rudos tentaret cognoscere q̄ tolleretur ma-
 leficiū: hoc saltem rōne sc̄i dī vanum et indif-
 ferens: et nō dī illicitum de se: q̄ hic non ē in-
 uocatio d̄monū: neq̄ fornicatiō neq̄ aliq̄ sup-
 stitio: ut ēt suppono. S̄z dicit aliq̄ q̄ h̄ ē pec-
 catū infidelitatis: q̄ credit q̄ i virtute taliū male-
 ficiat̄ curabit. Dico q̄ talia faciens vel fieri sa-
 ciēs si credit q̄ tale sc̄m h̄eat virtutē liberandi
 talem maleficiat̄: q̄ hoc non posset fieri sine
 peccato infidelitatis. Sed talis bene poss̄ cre-
 dere sine peccato q̄ talia faciendo infirmus li-
 berabitur vt dicit Sedo: et Hē. de gan. q̄ de-
 struens maleficiū non peccat: nec in hoc est
 aliqua infidelitas: q̄ non credit q̄ virtute illi-
 maleficii morbus ille cōtingat: nec q̄ aufera-
 tur: sed q̄ fiat ex pactione demonū: qui nō cō-
 succerunt tales vetare nisi q̄zdu durat tale si-
 gnum: vel nisi q̄zdu fiat. tale quid ablatiuum
 signi p̄ioris. Sicut enī demonēs docent ho-
 mines vt valeant maleficari: ita etiam docēt
 remedia ablatiua maleficii. Non ob. etiā pre-
 dictis de eo qui recepit iuramentū ab infideli
 iurante per falsos deos. Respondet Aug.
 in enchiridion vt recitat tho. sc̄da sc̄de. q. lxxviii.
 q̄ qui vtitur fide illi? qui per falsos deos
 iurat non ad malum: sed ad bonum: non pec-
 cato illius se sociat quo per demonia iura-
 uit: sed pacto eius bono quo fidem seruauit: si
 tamen induceret eū ad iurādū per falsos deos
 peccaret. Addit etiā tho. q̄ nullo modo licet
 inducere aliquem ad mutuandū sub vsuris: s̄z
 tamē ab eo qui paratus est hoc facere et vsu-
 ras ereret: mutuū accipere sub vsuris: p̄pter
 aliquod bonū qd̄ est subuentio sue necessita-
 tis vel alterius. Sicut etiā licet ei qui incidit i
 latrones manifestare bona que habet: que la-
 trones peccant diripiēdo ad hoc q̄ non occi-
 datur. Exēplo. x. viroz q̄ dixerūt ad ysmael:
 Noli occidere nos q̄ thesaurū habemus in
 agro. Mire. xij. Nec ille q̄ accipit pecūiā mu-
 tuo sub vsuris consentit in peccatū vsurarij:
 sed vtitur eo. Nec placet ei vsurarij acceptio:
 sed mutuatō que ē bona. Nec etiā ille qui ac-
 cipit pecūiam mutuū sub vsuris dat occasio-
 nem vsurario vsuras accipiēdi sed mutuādi.
 Ipse autem vsurarius sumit occasiones pec-
 eandi et malicia cordis sui: vñ scandalū passi-
 um et pte sua ē: nō aut̄ actiū et pte petentis
 mutuū: nec tñ p̄ huiusmodi scandalū passiū
 d̄z aliq̄ a mutuo petēdo d̄sistē si idigeat q̄ hu-

iusmodi passiū scandalū nō p̄uenit et infirmi-
 tate vel igno: iatta: s̄z et malicia. Nō sic i male-
 ficio q̄ i conibit iuēri p̄t quo q̄s uti poss̄ b̄s:
 sed totum est diabolicum. ¶ Inis.

Impedimētū. xvij.

**De matrimonio p̄cto contra interd-
 etum ecclēsie.** Sciendum q̄ matrimoniū cō-
 tra interdctum ecclē: vel iudicis contractum
 licet p̄trabū non debeat: tamen contractū nō
 dirimitur. Imponenda est tamē p̄trabēdo
 p̄nia: et separi debēt: donec cogroscaat de cām
 terdicti. extra eo. p̄tonum. Nō ēt q̄ sponsalia
 p̄cta cuius aliqua p̄ verba de futuro: cū iterdicto
 ecclēsie: nō h̄nt dirimere matrimonij postea
 cū alia p̄ctum p̄ verba de p̄nti. extra eo. c. ij.

**Quid aut̄ si papa interdiceret omnibus ge-
 neraliter: vt non p̄trabant matrimonij: an te-
 neant matrimonij postea p̄tracta?** Dic̄ et no-
 tatis per Lar. in cle. vnica. de re. p̄crimū. vbi
 quo ad sp̄ualia m̄rimonia p̄cludit et illo ter. q̄
 tanta ē potestas pape q̄ reddid sp̄ualia matri-
 monia nulla. Quid aut̄ d̄ carnali: vt si dicat pa-
 pa oretenus. Nolum? q̄ contrahatis. Et si
 p̄feceritis: p̄nāciamus nullum? Dicit Laub:
 q̄ si voluntas pape est rationabilis non tene-
 bit matrimonij: q̄ potat in habitare: et ei?
 volūtati statur quo ad hoc. s̄z in habitates per-
 sonarū. et hoc dicit se tenuisse per. c. ad dissol-
 uendū. extra d̄ despon. sp̄. Idē dicit Laub:
 de sacramento penitentię. q̄ hoc sac̄m p̄det
 a dispositione eius. hec Lar. Idem d̄r. li. ij.
 dicens q̄ vbi voluntas pape rationabilis est
 et iusta in promulgatione legis efficaciaz ma-
 trimonij impedit. vt p̄z de impedimento puz-
 blice honestatis. Nam in sac̄o m̄rimonij per-
 sone l̄tie quo ad talia sp̄ualia: sunt omnino in
 dispōne pape. Et idem in sac̄o p̄nie. vt notat
 doc. in. d. c. ad dissoluedū: vbi hoc notat Zn-
 no. et Host. qui addit: q̄ idem est etiā si oret-
 tenus viua voce: sine aliqua constitutione hec
 p̄hibeat. Secus dicit in sacramentis: in qui-
 bus materia nō spectat ad dispositionē pape:
 sicut aqua in b̄ptismo: panis et vinum in eū-
 charista et s̄l̄ibus: q̄ in illis volūtas eius q̄z-
 tūcūq̄ expressa: efficaciaz sac̄i n̄ posset impedire:
 debita mā et debita forma cum intentione p̄cur-
 rentibus. De hoc per Aug. xvij. di. nullā:
 facit qd̄ nō. de p̄se. q̄to. vide. s̄. L̄ onfirmā-
 tio sac̄i. s̄. vij. Idē Host. in. c. tua. de spon-

duo. dicit q̄ interdictū pape ē fortius q̄ ma-
 trimoniū nō p̄sumatū: cū sup illo possit statuē
 ad libitū. vt in. c. et publico. d̄ puer. p̄iu. Bl.
 n̄ i. d. c. ad dissoluēdū. singulariter dicit q̄ ma-
 trimoniū p̄ctum p̄ interdictū pape: ēt cū c̄a
 decreti irritantis: Id̄ mero iure: alio ipedimēto
 non supposito. Id̄dem v̄ tenere Inn. senties
 aliud esse in sponsalibus. s̄ irritantur. Et s̄
 p̄o. p̄nt p̄cordari opiones s̄ Direc. li. 1. sed
 in matrimonio nō. Et sic intelligo opionem.
 v̄b. et Sof. Alij aut̄ distinguūt inter c̄as ge-
 neralem et sp̄ales: vt p̄io casū nō irritet m̄i-
 moniū. sc̄do sic. ex quo p̄stat d̄ intentione pape.
 p̄danor. aut̄ in. v. c. ad dissoluēdū. distiguit
 q̄ aut̄ interdictū pape h̄ p̄petuā cām p̄hibitio-
 nis: et d̄ p̄petua s̄m gl. in. v. c. tua. q̄n nō est
 restricta ad certū tēpus: puta: si p̄hibet aliqd
 fieri p̄pter malū q̄b̄ inde seq̄ p̄t: v̄l p̄hibet
 m̄imoniū p̄ p̄sanguinitatē v̄l qd̄ sit: tūc ve-
 ro d̄ habere cām sp̄ales: q̄n cā est restricta ad
 certū temp̄: puta p̄hibet m̄imoniū p̄pter ve-
 neratiōem d̄ci. Q̄n̄ autem h̄ p̄petuā cāz: tūc
 m̄imoniū est nullū. Q̄n̄ v̄o sp̄ales: tūc m̄i-
 monium t̄z. et decretū d̄z referri ad factū: vt sic
 durate cā: debeat matrimoniū separi.